<sup>45</sup> Tamże.

ciwia się zasadom. Należy unikać pozycji przeciwnych. Na Synodzie Biskupów byli również obecni biskupi z Niemiec i zatwierdzili zasady rewizji teraz przytaczane. Po sześćioletnim dialogu biskupi proszą o zachowanie kary dla dobra dusz; z tego powodu nie zostają zmienione zasady.

Konsultorzy twierdzą, że w wypadku zapisania się do wolnomularstwa brakuje istoty elementu przestępstwa, ponieważ nie ma określonego przestępstwa. To nie jest zgodne z prawdą. Istnieje tutaj apostazja przynajmniej niewyraźna, ponieważ «credo – wyznanie» wolnomularskie jest niezgodne z wyznaniem wiary Kościoła. Credo wolnomularskie, jakiegokolwiek rodzaju, neguje objawienie i dlatego naturalnie dąży do wyeliminowania jakiegokolwiek katolickiej religii objawionej, pomimo że do swoich szeregów przyjmuje pojedynczych wiernych Kościoła. Analiza poszczególnych przypadków, czy osoby popadły w karę czy nie, nie należy do ustawodawcy lecz do komentatorów i spowiedników. W pracy duszpasterskiej należy unikać dwuznaczności, ponieważ wskazanie wiernym pewnej drogi do zbawienia należy do ważnego obowiązku urzędu nauczycielskiego, a w tym przypadku było zbyt wiele dwuznaczności, szczególnie w tych ostatnich czasach<sup>46</sup>. Nietrafne jest porównywanie wolnomularstwa z komunizmem, który otwarcie występuje przeciw Kościołowi, jeżeli zostanie abrogowana ekskomunika powstanie następująca interpretacja: wolnomularstwo nie jest już potępione, dlatego można wstępować do niego<sup>47</sup>.

<sup>46</sup> «Sufficiat revocare exemplum in Italia habitum, ut ex ephemericidibus scitis, quia nonnulli catholici adscripti fuerunt cuidam sectae massonicae atque a pluribus dictum fuerat sectam massonicam non amplius damnatam esse ab Ecclesia. Nec obliviscendum est quod sectae massonicae, quae saepe saepius humanitatis amore colorantur, socialitatem inter homines et fraternitatem inter omnes subtiliter minantur, quia in muneribus in societate attingendis, in subsidiis dandis et in commodis in societate fruentis favent maxime suis sodalibus, dum pugnant contrarios et haec omnia abscondite faciunt ita ut nec detur quaedam possibilitas sese defendendi», kard. Palazzini, PCLTI, Congregatio Plenaria, 150-168; 308-335; 349-352.

<sup>47</sup> «Sub hoc respectu non tenet comparatio facta cum communismo. Communismus est aperte contra Ecclesiam, ita ut nec detur dubitatio inconciliaritatis inter Ecclesiam et communismum marxistam, pro iis qui volunt oboedire magisterio Ecclesiae.

Etiam quoad Codicem diversa est positio. Coram novo Codice conficiendo diversimode se habent. Damnatio sectae massonicae stabat in Codice nunc vigente, pro secta massonica quaestio est de servanda vel non servanda in novo Codice damnatione. Si auferatur, interpretatio erit haec: secta massonica non est amplius damnata, ergo licet ei adhaerere. E contra damnatio communismi non stabat in vetere Codice; etiamsi nunc non iteratur in novo Codice, nemo potest statim dicere quod communismus damnatus non sit, quia nihil novi fit; manet tamen damnatio S. Officii.

De cetero concordo cum modificatione canonis proposita a Card. Seper, ita ut etiam inter eos qui machinantur contra Ecclesiam comprehendantur etiam communistae, et deleantur verba «contra civiles auctoritates machinantur», Tamże.

Precyzując postawione pytania<sup>48</sup> kard. Höffner zaproponował:

«1° Ut canon de secta massonica inseratur in Codice novo.

2° Ut textus canonis exactius formuletur. Propono etiam ego, sicut et Card. F. Šeper, ut omittantur verba «vel contra legitimas civiles potestates machinantur».

3° Quaero utrum revera utile vel necessarium non sit addere etiam marxismum dialecticum; nam periculosus est; intrat etiam in mentes multorum catholicorum et etiam multorum sacerdotum, transformando quasi finem Ecclesiae in aliquam actionem revolutionariam. Quare in formulatione textus haec cogitanda essent»<sup>49</sup>.

Exc.mus Arrieta Villalobos zaproponował abrogację kan. 2335 KPK uznając za wystarczający kan. 1326 przedstawiony w projekcie Komisji, jako raczej przytoczył fakt, że wolnomularze nie są pozbawieni pogrzebu kościelnego; w różnych częściach świata nie prowadzą działalności na szkodę Kościoła oraz nie działają w ten sam sposób<sup>50</sup>. Tego samego zdania był Exc.mus Henriquez, który nawiązał do faktu, że sytuacja Kościoła w świecie jest zróżnicowana. Wolnomularstwo jest zróżnicowane i działa odmiennie w różnych częściach świata, dlatego nie należy odnawiać szkodliwej walki poprzez uroczyste i uniwersalne potępienie wol-

<sup>48</sup> «Quaestio nobis proposita non est utrum secta massonica sit contra doctrinam Ecclesiae; hoc non negatur, sed quaestio specialis haec est, utrum illa secta machinetur contra Ecclesiam, vel exactius utrum illi qui nomen dant huic sectae machinentur contra Ecclesiam.

Post multas conferentias habitas etiam cum repraesentantibus sectae massonicae in Germania dicendum est sectam massonicam non quidem semper aperte et directe machinari contra Ecclesiam sed laborare ad transformandas mentes fidelium in formam doctrinae catholicae et religioni contrariam», kard. Höffner, PCLTI, Congregatio Plenaria, 150-168; 308-335; 349-352.

<sup>49</sup> Tamże.

<sup>50</sup> «1° In praxi hodierna membra sectae massonicae sepultura ecclesiastica non privantur, nisi fidem catholicam momento mortis expresse reiecerint. Quomodo poterimus disciplinam hanc conciliare cum can. 2335, ubi massones puniuntur sub excommunicatione S. Sedi reservata?

2° Agitur hic de legislatione ferenda pro Ecclesia universa. Attamen in multis mundi regionibus membra sectae massonicae contra Ecclesiam catholicam non amplius conspirant, neque aperte neque in abscondito. Neque aperte, quia iam omnes sciremus; neque in abscondito, quia si in abscondito machinantur, effectus eorum machinationum decursu annorum sine dubio persentirentur, in nostris regionibus, dico.

3° Modus sese gerendi erga massones valde differt in diversis mundi partibus, ea causa quod massones ipsi non eodem modo sese gerunt in universo mundo. Ex. gr., iam ab anno 1949, quando ego studens eram in Statu Foederatis Americae Septentrionalis, fuit archidieceps ubi archiepiscopus adunationem cleri celebravit in aula membrorum sectae massonicae. Aliquis potest dicere: hoc erat abusus. Ego magis dicere quod agebatur de modo diverso sese gerendi erga membra sectae massonicae, modo diverso in diversis mundi partibus agentes.

Pro his rationibus ego vellem ut maneat can. 1326 et non revertatur ad can. 2335», Exc.mus Arrieta Villalobos, PCLTI, Congregatio Plenaria, 150-168; 308-335; 349-352.

nomularstwa karą ekskomuniki<sup>51</sup>. W następnym punkcie Exc.mus Henríquez zazaczył, że dotychczas aplikacja ekskomuniki była bardzo trudna dlatego ta kara byłaby w pewien sposób niesłuszna. W projekcie nowego Kodeksu nie ma żadnej kary dla marksistów, ateistów oraz systemu marksistowskiego, który walczy z Kościołem i religią. W Nikaragui opracowania jakie czytają osoby dorosłe, są pełne słów i obrazów wrogich Kościołowi a ministrem wychowania jest ksiądz katolicki. W Ameryce Łacińskiej nie tylko wolnomularstwo lecz również mark-

---

<sup>51</sup> «Situatio Ecclesiarum in mundo universo diversissima est, et ita iudicare non possumus situationes alicuius partis Ecclesiae in Europa. Mentalitas populorum valde diversa est, et quidquid recipitur ad modum recipientis recipitur. Et etiam principia massonica diversimode recipiuntur apud diversos populos. Ad rem.

1° In diversis ditionibus massoneria diversa est et diverse agit. Sunt enim nationes, ut in Venetiola, ubi massoneria contra Ecclesiam non machinatur hodie – fortasse sacculis transactis – sed pacifice cum Ecclesia convivit. Inutile proinde est et perniciosum bellum pacifice extinctum noviter inflammare, ut certe eveniret si noviter et sollemniter excommunicatione latae sententiae massoneria universaliter plecteretur. Novas inutiles inimicitias suscitare non debemus.

2° Usque adhuc applicatio excommunicationis perdifficilis evasit. Difficuler determinantur quando et quatenus massoneria et massones individui contra Ecclesiam machinantur.

Sunt enim massones bonae fidei qui numquam in mente habuerunt contra Ecclesiam machinari nec machinari volunt. Sed e contra cum ipsa Ecclesia multoties et diversimode cooperantur.

3° Actualis excommunicatio *inutilis* evasit ad impediendum ingressum in sectas massonicas. Recentissime in hac ipsa natione Italica reperta est secta massonica cui non pauci catholici, etiam magnae notae (ministri, deputati, senatores, generales, almirantes, etc.) nomen dederunt. Et nescio an ipsi tamquam excommunicati se habuerint, an aliquis ipsorum sit ab aliqua auctoritate ecclesiastica ut talis declaratus.

4° Haec poena esset *aliquo modo iniusta*. In schemate novi Codicis nullibi invenitur poena, qua nominatim plectantur marxistae athei et marxismus, qui revera contra Ecclesiam et religionem machinantur. In Nicaragua opuscula, quibus adulti legere edocentur, sunt plena verbis et figuris adversus Ecclesiam et religionem, et minister educationis est sacerdos catholicus. In America Latina, non massoneria, sed et marxismus est periculum maximum. Marxismus etenim libere serpit etiam inter presbyteros, religiosos et religiosas, qui, pacifica conscientia, ipsi favent immo et ipsum propagant.

Gravibus rationibus pastoralibus, ne difficilior evadat vita Ecclesiarum sub marxismo vivendum, nullo modo desidero ut nominatim marxismus sanctione poenali plectatur; sed recuso etiam excommunicationem pro massonis; illogicus esset agendi modus.

His rationibus suffultus, existimo reassumi non debere excommunicationem latae sententiae nominatim pro massoneria; sufficit quod in canone 1326 actualis schematis continetur; nam, ut dicit S. Congregatio pro Doctrina Fidei in sua observatione anni 1973: «In formulatione generica huius delicti non includitur expresse secta massonica, sed neque excluderetur. Canon enim applicaretur si et quatenus ipsa vel aliquis ex ipsius ramis vel ritibus recapse machinarentur contra bonum Ecclesiae; aliae specificationes statui possunt in iure particulari, iuxta diversa adiuncta locorum associationum».

Proinde, pro lege universali, sufficit quod in canone 1326 statuitur. Et si revera in aliqua natione vel loco videretur necessarium excommunicationem latae sententiae statuere pro secta massonica, hoc a Conferentia Episcoporum fieri potest». Exc.mus Henríquez, PCLTI, Congregatio Plenaria, 150-168; 308-335; 349-352. Podobną opinię wyraził w czasie posiedzenia Exc. mus Tzadua.

sizm stanowi wielkie niebezpieczeństwo i zagrożenie. Marksizm wolno krąży również wśród księży, zakonników i zakonnic, którzy ze spokojnym sumieniem go popierają jak również proponują.

Autor wskazał na poważne motywy duszpasterskie, w których życie i działalność Kościoła byłoby jeszcze bardziej utrudnione, gdyby nałożono sankcje kościelne na marksizm, dlatego zaproponował, aby nie potępiać wolnomularzy.

Dialog prowadzony przez Konferencję Episkopatu Niemiec zaznaczył w swojej ocenie Exc.mus Morelos, usprawiedliwia ponowne umieszczenie kary *latae sententiae* w nowym KPK dla osób wstępujących w szeregi wolnomularstwa. Biorąc jednak pod uwagę karę tak ciężką powstaje trudność odnośnie opinii o wolnomularstwie. Dla motywów duszpasterskich oraz dla dobra wiernych poszczególne Konferencje Biskupów na swoim terytorium powinny ustalić czy wolnomularstwo działa przeciw Kościołowi poprzez publiczną, jasną i wyraźną deklarację<sup>52</sup>.